
 

Expediente: 3108/2024
RESOLUCION DE ALCALDÍA

Considerando  el  expediente  99/2023  creado  por  esta  Administración  para  la 
SUBVENCION ADSUR 2023. LINEA 2. ADECUACIÒN Y MEJORA DEL ENTORNO DEL LAVADERO DE 
LA FUENTE DEL REY EN LA ALDEA DE SANTA ANA. Visto que contiene la RESOLUCIÓN DE LA  
DIRECCIÓN GENERAL DE  INDUSTRIAS,  INNOVACIÓN Y  CADENA AGROALIMENTARIA  POR LA 
QUE  SE  CONCEDEN  LAS  AYUDAS  PREVISTAS  EN  LAS  ESTRATEGIAS  DE  DESARROLLO  LOCAL 
LEADER EN EL MARCO DE LA SUBMEDIDA 19.2 DEL PROGRAMA DE DESARROLLO RURAL DE 
ANDALUCÍA 2014-2022. CONVOCATORIA 2022 de fecha 1 de agosto de 2024 en cuyo Anexo I  
consta:

Este Ayuntamiento abrió expediente para la tramitación del expediente de contratación 
(3108/2024 OBRA PARA ADECUACION Y MEJORA DEL ENTORNO DEL LAVADERO DE LA FUENTE 
DEL REY EN LA ALDEA DE SANTA ANA. SUBVENCION ADSUR 2023) constando en el mismo los 
documentos que se describen a continuación

Vista la providencia de alcaldía ordenando el inicio de expediente, así como la memoria 
justificativa previa y memoria justificativa.

Visto el informe de no división en lotes y la Resolución de Alcaldía 2024-2757 en el 
mismo sentido.
Tipo de contrato: OBRA DE ADECUACIÓN Y MEJORA DEL ENTORNO DEL LAVADERO DE LA FUENTE DEL REY, EN LA ALDEA DE  
SANTA ANA, ALCALÁ LA REAL (JAÉN), (expediente 3108/2024)

Objeto del contrato: Obra

Procedimiento de contratación: Abierto Simplificado Abreviado Tipo de Tramitación: ordinaria

CPV 

CÓDIGO CPV DESCRIPCIÓN

45111100-8 Trabajos de demolición

45111214 Trabajos de evacuación de escombros de demolición

45233200 Trabajos diversos de pavimentación

45231400-9 Trabajos de construcción de líneas de conducción eléctrica

Valor estimado del contrato: 79.937,09 €

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 79.937,09 € IVA%: 16.786,79 euros

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 96.723,88 euros

Plazo de ejecución: 4 meses

Considerando la memoria técnica para las obras de referencia y que uno de los puntos es 
el pliego de prescripciones técnicas

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
J6

YK
X9

3W
2M

G
PN

FD
E3

XK
5Y

T3
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 

mailto:adsur@adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es


 

Considerando el informe favorable de la Secretaría.

Visto la Retención de Crédito que consta en el expediente, así como la fiscalización por 
parte de la Intervención municipal.

Esta Alcaldía en el uso legal de sus atribuciones RESUELVE:

PRIMERO.- APROBAR  LA MEMORIA TÉCNICA DE LAS OBRAS PARA LA ADECUACIÓN Y 
MEJORA DEL ENTORNO DEL LAVADERO DE LA FUENTE DEL REY, EN LA ALDEA DE SANTA ANA, 
ALCALÁ LA REAL (JAÉN), (expediente 3108/2024) con los siguientes extremos:

a) Clasificación  y  calificación 
urbanística del suelo

Inmueble de protección integral.
Clasificación: I-29 Lavadero Fuente del Rey

b) Finalidad de la actuación y uso al 
que se destinará

Programa para mejorar y adecuar el 
entorno del Lavadero de la Fuente del Rey. 

c) Valor estimado 79.937,09 €

d) Presupuesto de licitación 96.723,88 €

e) Situación y emplazamiento de las 
obras,  con  su  identificación 
catastral,  así  como el  número  de 
finca  registral  en  caso  de 
parcelaciones  urbanísticas  y 
actuaciones en suelo rústico.

Polígono 11, Parcela 498 con referencia 
catastral 23002A011004980000RH

f) Coordenadas UTM de la superficie 
a ocupar por las edificaciones o del 
perímetro  de  cada  una  de  las 
fincas  resultantes  de  la  actuación 
pretendida

-

g) Nombre  o  razón  social  del 
promotor

Excmo. Ayuntamiento de Alcalá la Real

h) Redactor del Proyecto Juan Jesús López Cano  
Arquitecto Técnico Municipal

i) Dirección Facultativa Dirección de obra: 
Juan Jesús López Cano  
Arquitecto Técnico Municipal

Dirección de ejecución de obra: 
Juan Jesús López Cano  
Arquitecto Técnico Municipal

SEGUNDO.- Aprobar la necesidad e idoneidad, conforme al artículo 28 y 117 de la LCSP,  
del expediente para la contratación de las OBRAS DE ADECUACIÓN Y MEJORA DEL ENTORNO 
DEL LAVADERO DE LA FUENTE DEL REY, EN LA ALDEA DE SANTA ANA, ALCALÁ LA REAL (JAÉN),  
MEDIANTE PROCEDIMIENTO ABREVIADO SIMPLIFICADO (expediente 3108/2024)

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
J6

YK
X9

3W
2M

G
PN

FD
E3

XK
5Y

T3
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 

mailto:adsur@adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es


 

TERCERO.- Aprobar los pliegos de cláusulas administrativas y de memoria técnica (una 
parte  contiene  el  pliego  de  prescripciones  técnicas mediante  procedimiento  abierto 
simplificado abreviado, tramitación ordinaria, que regirán el contrato administrativo de OBRAS 
“ADECUACIÓN Y MEJORA DEL ENTORNO DEL LAVADERO DE LA FUENTE DEL REY, EN LA ALDEA 
DE  SANTA  ANA,  ALCALÁ  LA  REAL  (JAÉN)”,  MEDIANTE  PROCEDIMIENTO  ABREVIADO 
SIMPLIFICADO (expediente 3108/2024)

CUARTO.- Aprobar el gasto, con el siguiente desglose: 
- Coste directo/ Presupuesto de ejecución material: 67.174,03 €
- Gastos generales y beneficio industrial: 8.732,62 € y 4.030,44 €
- Total: 49.563,05 € más IVA

Siendo el valor estimado del contrato de 79.937,09 euros (IVA excluido).
Con un  Presupuesto base de licitación:  79.937,09  euros más 16.786,79 de IVA. (total: 

96.723,88 euros).

QUINTO.-   Publicar  anuncio  de  licitación  en  el  perfil  de  contratante  alojado en  la  
Plataforma de Contratación del Sector Público para que las empresas que estén interesadas en  
la contratación, dentro del plazo de DIEZ DÍAS HÁBILES contados a partir de la publicación del 
anuncio de licitación del contrato en la plataforma de contratación del sector público puedan 
presentar proposiciones.

Así lo mandó y firma Concejalía delegada (Decreto 2024-2656 de 5 de agosto) y por el 
Secretario para hacer constar que toma razón del mismo a los solos efectos de dar fe pública y 
su incorporación al Libro oficial de Resoluciones.

En Alcalá la Real en la fecha de la firma electrónica.

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza Arcipreste de Hita, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953 580 000. Fax: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 A
J6

YK
X9

3W
2M

G
PN

FD
E3

XK
5Y

T3
J 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 

mailto:adsur@adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es
file:///%5C%5CSERVIDOR%5Ccomun%5CCOMUN%5CModelos%20Folios%20Adsur%5CModelos%20Folios%202011%5Cwww.adsur.es

		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-08-22T07:58:35+0200
	ALCALÁ LA REAL
	JESÚS AGUILAR LÓPEZ - 74658461R (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-08-22T08:04:49+0200
	ALCALÁ LA REAL
	RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ - 44365238D (FIRMA)
	Lo acepto




